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0. ELŐSZÓ: A BIODIVERZITÁS SZINTJEI ÉS AZ ÉRTEKEZÉS FELÉPÍTÉSE

0.1.1. A biodiverzitás szintjei

A biológiai sokféleség ősidők óta elkápráztatja az emberiséget. A tudatunk hajnalán

barlangrajzokban szemléletesen megnyilvánuló vonzódásunk a növény- és állatvilághoz

kultikus hagyományainkban, ősi regéinkben, mondókáinkban, dalainkban élt és él tovább.

Nem véletlen, hogy számos, manapság jelentős emberi település fajokban és élőhelyekben

különösen gazdag területeken alakult ki, például folyók összefolyásánál, torkolatoknál, hegy-

és síkvidékek találkozásánál, flóratartományok határainál. A biológiai sokféleség tette

lehetővé a növény- és állatfajok háziasítását, domesztikációját a világ több pontján, mely az

élelemtermelés és a mezőgazdaság kialakulásához és végső soron az emberiség létszámának

exponenciális növekedéséhez vezetett (Diamond 1997).

De hogyan alakul ki maga a biológiai sokféleség? Milyen evolúciós és ökológiai

tényezők lehetnek felelősek a sokféleség mai mintázatainak kialakításáért? Az élet

megjelenése óta − az öt nagy kipusztulási hullám ellenére − a biológiai sokféleség többé-

kevésbé folyamatosan nőtt, mint azt az egyik legjobban ismert példa mutatja (1. ábra).
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1. ábra. A phanerozoikum (utolsó 542 millió év) fosszilis leletanyagból ismert tengeri

állatnemeinek (genusainak) száma. A „biztosan ismert” genusok evolúciós megjelenésének

első és utolsó időpontja is megfelelően datálható. A trend harmadfokú polinomiális egyenlet

illesztésével készült a biztosan ismert genusok adatai alapján. A szürke háromszögek az öt

nagy kihalási hullám időpontjait mutatják. Az adatok forrása: Rohde & Muller (2005).
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 A növekedés különösen a legutóbbi, a kréta-harmadidőszak határon (65 millió éve)

történt, a meteorit-becsapódáshoz és a dinoszauruszok letűnéséhez köthető kihalási hullám

óta szembetűnő. Számos kutató osztja a véleményt, hogy e recens növekedés alapvetően két,

evolúciós szempontból rendkívül sikeres csoport, a zárvatermő növények

(Angiospermatophyta) és a rovarok (Insecta) hihetetlen mértékű diverzifikációjára vezethető

vissza (Stebbins 1981). A neves evolúcióbiológus, J. B. S. Haldane több előadásában

hangoztatta találó megjegyzését, miszerint Isten, ha létezik, különösen kedvesnek tarthatja a

bogarakat (’has an inordinate fondness for beetles’), mellyel arra utalt a tudós, hogy a leírt

fajok nagy részét e rovarrend tagjai teszik ki. A zárvatermő növények és a rovarok evolúciós

sikerességét, diverzifikációját azonban nem csak anatómiai és fiziológiai innovációik, hanem

a közöttük kialakult kapcsolatok is magyarázzák. A rovarok egyrészt trofikus kapcsolataik

révén (fogyasztóként), másrészt a virágok beporzójaként (pollinátorként) vagy a növények

magjait terjesztő ágensként jelenthettek olyan szelekciós nyomást, mely nagy mértékben

felgyorsította a zárvatermő növények diverzifikációját (Crane et al. 1995, Crepet 2008).

0.1.2. A konzervációbiológia

A fajok kihalásának üteme a legszerényebb becslések szerint is megszázszorozódott az

ember színrelépése előtt jellemző kipusztulási háttér-rátához képest. A „biodiverzitás-krízis”

(Soulé 1986) tudatosulása hívta életre a konzervációbiológia tudományát. A

konzervációbiológia viszonylag új, formálisan az 1980-as évek óta létező, szintetikus jellegű

tudomány, mely több természet- és társadalomtudomány elveit és eredményeit használja a

Föld biológiai sokféleségének fenntartása érdekében (Groom et al. 2006). Két legfontosabb

alapelve az evolúciós változás és az ökológiai dinamizmus. Az evolúciós változás azt fejezi

ki, hogy a fajok fennmaradását nem csak rövid időskálán, hanem hosszabb, evolúciós skálán

kell biztosítani annak érdekében, hogy képesek legyenek a jövőbeli, pl. globális környezeti

változásokra evolúciós válaszokat adni (pl. adaptációval vagy diszperzióval). Az ökológiai

dinamizmus pedig azt fejezi ki, hogy a fajok és élőhelyek nem változatlan, determinisztikus

entitások, mint ahogy a „biológiai egyensúly” nézet vélte, hanem a környezet és egymás

hatására folyamatosan változó egységek, mely változásokat a védelemben figyelembe kell

venni és lehetőséget kell rá biztosítani. Az evolúciós és ökológiai ismeretek ezért a

konzervációbiológia sziklaszilárd alapjait képezik.
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 A konzervációbiológia rohamos fejlődését egy ma már több ezer tagot számláló

nemzetközi tudományos szervezet (Society for Conservation Biology, SCB), számtalan

regionális vagy helyi szervezet (SCB chapter), több nemzetközi konferenciasorozat és több

magas impaktú folyóirat (pl. Conservation Biology, Conservation Letters stb.) fémjelzi.

0.1.3. Az értekezés felépítése

Habár a konzervációbiológia fejlődésével a biodiverzitás-krízis okairól szerzett ismereteink

egyre bővülnek, a sokféleség keletkezéséről, helyreállítási lehetőségeiről és optimális

monitorozásáról még mindig keveset tudunk. Különösen igaz ez a diverzitás nagyobb

időskálán (evolúciós-történeti) és térbeli léptéken (globális, regionális, táji szinten) működő

folyamataival kapcsolatban. Többek között ezen okok vezettek arra, hogy az egyetemi

doktori (PhD) fokozatom megszerzése (2001) óta folytatott tudományos munkámban a

biológiai sokféleség keletkezése, veszélyeztető tényezői, illetve védelmi, helyreállítási és

monitorozási lehetőségei érdekeltek. Kutatási témáim megválasztásánál igyekeztem a

szokásosnál nagyobb, ritkán vizsgált térbeli/időbeli léptékekre koncentrálni és olyan témákat

választani, melyeknek fontos konzervációs vetületük, kihatásuk, üzenetük van.

A „biodiverzitás” általános, több szerveződési szinten és térbeli-időbeli léptéken

értelmezhető fogalom. A jelen értekezésben bemutatott kutatások a biodiverzitás genetikai,

populációs, faji és közösségi (élőhelyek) szintjeit érintik és három térbeli léptéket (globális,

kontinentális, táji) és két időbeli léptéket (evolúciós és ökológiai) ölelnek fel. Az

értekezésben tizenkét vizsgálat (3.1.-3.12. fejezet) tizenhárom publikációban közölt

eredményei szerepelnek, melyek a biodiverzitási szintek és földrajzi léptékek

keresztmetszetében végzett változatos evolúciós és konzervációökológiai vizsgálatokat

mutatnak be (1. táblázat).

1. táblázat. Az értekezésben bemutatott vizsgálatok áttekintése a biodiverzitás vizsgált szintje

és a vizsgálat térbeli/időbeli léptéke szerint.

Térbeli/időbeli lépték

Biodiverzitás szintje

Globális /

évmilliók

Kontinentális /

tízezer évek

Táji /

évek, évtizedek

Genetikai/populációs − 3. Vizsgálat 4-5. Vizsgálat

Faji 1-2. Vizsgálat − 7-8. Vizsgálat

Élőhelyi/közösségi − 11-12. Vizsgálat 6., 9-10. Vizsgálat
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 Az értekezés 1. részében egy növény-hangya magterjesztési mutualizmus példáján

mutatom be, hogy milyen evolúciós-ökológiai tényezők hozhatóak kapcsolatba a faji szintű

biodiverzitás globális mintázatainak kialakulásával evolúciós (több millió éves) időskálán (1.

és 2. Vizsgálatok). Egy kisebb, kontinentális léptéken végzett esettanulmányban vizsgálom a

biodiverzitás legalacsonyabb szintjén, a genetikai sokféleségben fellelhető mintázatokat a

kisebb (néhány tízezer éves) időléptéken zajló evolúciós folyamatok értelmezése céljából a

tiszavirág (Palingenia longicauda) példáján (3. Vizsgálat).

Az értekezés 2. részében két esettanulmányban mesterséges élőhelyek ill.

létesítmények negatív szerepét vizsgálom két természetvédelmi szempontból fontos faj, a

gulipán (Recurvirostra avosetta) élőhelyválasztásában ill. a tiszavirág diszperziós

mozgásában és szaporodásában, melynek a közvetlen mechanizmusai lehetnek a populációk


[…]

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igen

nem

H7. Hogyan választja ki a mintaterületeket?

teljeskörű felmérés (minden lehetséges terület)

random mintavétel

szisztematikus mintavétel (pl. minden cella egy rácsból)

szakemberek ismerete/javaslatai alapján

egyéb módon

H8. A mintavételi területek jogilag védett területen találhatóak?

teljesen

részben

nem

H9. Milyen léptékben dolgozik (pl. a trendek kimutatására használt térkép léptéke)?

* pl. 1:100.000

H10. Mekkora a séma keretében monitorozott terület teljes nagysága (km
2
)?

* monitorozott terület alatt azt a területet értjük, amelyre az eredmények extrapolálhatóak:

pl. szaporodó egyedek monitorozásánál a populáció elterjedési területe; a nemzeti park

területe, ha a monitorozás csak abban a parkban zajlik; az ország teljes területe, ha

országos a monitorozás (országos következtetéseket akarunk levonni)

H11. Hány mintaterületen történik monitorozás?

H12. Hány darab mintát (pl. transzektet, kvadrátot, számlálási pontot) vesz fel egy-egy

mintaterületen egy mintavételi alkalommal?

H13. Hány évente történik a monitorozás?

* ha évente, írjon be 1-est; ha kétévente, 2-est, stb.

H14. Hányszor történik mintavétel egy évben?

* pl. a mintavételi területre kiszállások/bejárások száma, v. az adott területről készült

felvételek/fotók száma egy évben

H15. Mennyi idő szükséges egyetlen mintavételi alkalomhoz (személymunkanapban

számolva, törtszám is lehet)?

* pl. egy mintavételi területre kiszálláshoz/bejárásához, v. egy felvétel/fotó elemzéséhez

H16. Melyik évben kezdődött a séma?

* pl. 1990 (> 1700, < 2100)
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H17. A séma befejezésének éve:

* pl. 1990 (> 1700, < 2100); csak akkor kell kitölteni, ha a séma már befejeződött vagy a

befejezés éve ismert

H18. Volt változás a monitorozási folyamatban ezen idő alatt?

nem, néhány apróbb változástól eltekintve

igen, a protokoll időközben átdolgozásra került

H19. Hogyan elemzik a monitoringból származó adatokat?

grafikonokkal / leíró statisztikákkal

lineáris regresszióval

bonyolultabb statisztikai módszerekkel (GLM, GAM, kevert modellek, idősorok stb.)

egyéb módszerrel

az adatokat valaki más / más intézmény elemzi

az adatok nem kerülnek elemzésre

H20. Minden élőhelyet monitoroz a területén?

igen

nem

H21. Milyen besorolást használ az élőhelyek azonosításához?

EUNIS

CORINE

Egyéb

H22. Kérjük adja meg a monitorozott élőhelyek listáját!

* Kérjük, adja meg az Élőhely Irányelv Natura 2000 kódjait vagy a CORINE kódokat, ha

lehetséges!

H23. Kérjük, adja meg a terepi módszerek nevét vagy a távérzékelési adatforrást, amelyet

használ a mintavételezéskor:

* pl. vegetációtérképezés v. Quickbird, Landsat stb.

H24. Az élőhely változásának mekkora a legkisebb mértéke, melyet statisztikailag ki tud

mutatni a sémával:

évenként 1%-ot

évenként 5%-ot

évenként 10%-ot

évenként 20%-ot

évenként több mint 20%-ot
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H25. Tud-e monitoring során gyűjtött adatokból következtetni a megfigyelt változások

okaira?

igen

nem

H26. A monitorozott változás okai:

szennyezés

földhasználati változások

klímaváltozás

inváziós fajok előretörése

fragmentáció

az élőhely szukcessziója

katasztrófaszerű események

* több választ is megjelölhet

H27. Vizsgál-e az élőhely minőségével kapcsolatos tényezőket?

igen

nem

H28. Az élőhely minőségét mérő paraméterek közül monitorozásra kerül:

az élőhely fragmentációja

élőhelyszerkezeti változások

fajösszetételbeli változások

fizikai-kémiai környezet változásai

indikátor-, kulcs-, ernyő- és/vagy tipikus fajok

* több választ is megjelölhet

H29. Ha vizsgál indikátor fajokat, kérjük, adja meg a nevüket!

H30. Hány szakember vesz részt ebben a sémában?

H31.Hány önkéntes vesz részt ebben a sémában?

H32. Szükséges-e szaktudás vagy előképzés a terepi/laboratóriumi munkában való

részvételhez?

igen

nem

H33. Összességében mennyi személyi ráfordítás szükséges egy évben a séma

működtetéséhez (személymunkanapban számolva)?
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* adatgyűjtés, koordinálás, elemzés

H34. Mennyi pénzt költ felszerelésre és egyéb dologi kiadásokra (utazást is ideértve) egy

évben (EURO-ban)?

H35. Volt olyan kérdés, melynél a kategóriák nem voltak alkalmasak az Ön sémájának

leírásához?

* Amennyiben volt, kérjük részletezze!

Kedves Koordinátor!

Köszönjük a az EuMon projektben való segítségét!

Most, hogy megválaszolta a kérdőívünket, felmerülhet a kérdés, hogy hogyan fogja

használni az EuMon projekt az Ön által megadott adatokat. Az adatbázis nem megfelelő

használatának elkerülésére az EuMon projekt átnézi az adatokat és elképzelhető, hogy

megkeresi Önt, ha további információkra van szüksége egy-két kérdésnél. Amennyiben ez a

folyamat befejeződik, e-mailben értesítjük és a monitoring program adatai megjelennek az

adatbázis nyilvános, mindenki által elérhető részében (http://eumon.ckff.si/monitoring).

Milyen, az Ön munkája számára hasznos információra tart igényt az EuMon projekttől?

Szeretné megkapni elektronikus hírlevelünket, melyben tevékenységeinkről tájékoztatjuk?

igen

nem
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