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Bírálat Lengyel Szabolcs: "A biológiai sokféleség keletkezése, veszélyeztető tényezői,

helyreállítása és monitorozása. Evolúciós és konzervációökológiai kutatások a

biodiverzitás szintjén" c. MTA doktori értekezéséről

Lengyel Szabolcsot sokoldalú kutatónak ismerjük, s ezt híven tükrözi nagydoktori

disszertációja is. Az utóbbi pár évtized viselkedésökológiai felfutásán nőtt fel, melyet a

konzervációbiológiához érzett vonzalma erősített. Ezt még számos tudományágban végzett

kutatómunka színesítette, pl. a hangyák és a zárvatermő növények koevolúciós

kapcsolatainak kutatása, mely utóbbi már önmagában is kiemelkedő eredményeket hozott.

A jelen doktori disszertáció bírálata valójában nem arról szól, hogy vannak-e komoly

tudományos eredményei a jelöltnek (bár erről is, mivel mint bíráló ezt köteles vagyok

áttekinteni), hanem sokkal inkább arról, hogy a számos, különböző, de egymással azért

rokon szakterületen elért eredményt hogyan tudta a jelölt szintetizálni.

A disszertáció 142 oldal hosszú, s ezt követi még egy 6-oldalas függelék, mely az

EUMON biodiverzitás-monitorozó projektben használt kérdőívet ismerteti. A disszertációban

az "Előszó"-t a "Bevezetés", majd a módszerek leírása követi. Az "Eredmények és

értékelésük" fejezet után pedig az "Összegzés és kitekintés" következik, majd az

értekezésben bemutatott közlemények, a köszönetnyilvánítás és az irodalomjegyzék. Ez

lényegében megfelel az MTA doktori fokozat elnyeréséhez benyújtott disszertáció formai

követelményeinek. Talán az "Előszó" és a "Bevezetés" kettőse érdemel külön elemzést. Nem

redundáns-e az "Előszó" és "Bevezetés"? Az "Előszó" három kisebb fejezetre tagolódik. Az

elsőben a biodiverzitás szintjeiről van szó. Valójában ez egy igen fontos rész, mivel a

különböző témájú kutatásokat ez köti össze. A fejezet rámutat, hogy a biológiai sokféleség

strukturálisan komplex, s evolúciós jellege van. A disszertáció 1. ábrája jól érzékelteti, hogy

az utóbbi 500 évben majdnem folyamatosan nőtt a biológiai sokféleség, az öt nagy

kipusztulási hullám ellenére is. A szerző rámutat, hogy az ember megjelenésével megnőtt a

kipusztulási ráta, különösen az utóbbi időszakban, mely biodiverzitás krízishez vezetett. A

tudomány viszonylag későn reagált erre, s a rokon diszciplínákból lényegében csak a 80-as

évekre formálódott ki a konzervációbiológia, a biológiai sokféleség kutatásának és
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megőrzésének tudománya. Ennek jelentősége saját környezetünk megőrzésében, s az

emberiség túlélése szempontjából óriási. Ennek művelésére pedig szükség van nagy

áttekintéssel bíró, elméletileg jól képzett, de gyakorlati érzékkel is rendelkező kutatókra.

Lengyel Szabolcs ennek az új generációnak egyik képviselője. Az "Előszó" utolsó fejezetéből

megtudjuk, hogy az értekezés a biodiverzitás három szintjét érinti, melyet a szerző

"genetikai/populációs", "faji" és "élőhelyi/közösségi" szinteknek nevez. Ezekhez három

időbeli skálát rendelt, így az évmilliókban mérhető "globális" skálát, továbbá a tízezer

években mérhető "kontinentális" és az évtizedekben mérhető "táji") léptéket. Ebbe helyezte

el a disszertáció alapjául szolgáló 12 kutatást, melyek mindegyike cikk formájában is

megjelent. Mint minden kategorizálás, ez is rejt magában számos kérdést (pl. a faji és a

populációs szint kettéválasztását), de arra jó, hogy kezdeti áttekintést nyerjünk a munka

sokoldalúságáról.

A jelölt munkásságának a sokoldalúságát mutatja a disszertációba bevont

tudományos dolgozatok tematikájának széles skálája. Többek között foglalkozik

koevolúcióval, különböző ökológiai kérdésekkel, resztorációs ökológiával, vagy éppen

genetikával. A vizsgált taxonok a hangyák, a kérészek és a madarak közé tartoznak,

ugyanakkor - az élőhelyrekonstrukciós vizsgálatoknál - egyenesszárnyúak, vadméhek,

futóbogarak, pókok, kétéltűek, madarak és kisemlősök szerepelnek. A spektrumot tovább

szélesítik a növények, így a hangyákkal koevolúciós kapcsolataiban a zárvatermők, míg a

gyeprekonstrukciós vizsgálatokban a gyepek cönológiai felvételezése fordul elő. A

sokoldalúság mellett meg kell említenünk, hogy ilyen széles skálán számos specialistával

kellett tudni együttműködnie a jelöltnek, melyet ügyesen megoldott.

A kutatások főbb eredményei:

A hangyák és zárvatermők koevolúciós kutatásánál megállapította, hogy a

zárvatermők elterjesztésében a hangyák jelentős szerepet játszottak, s a két csoport között

konvergens evolúció mutatható ki. A myrmecochoria főbb biogeográfiai centrumai

Ausztrália, a Holarktisz és Afrikai déli része. Érdekes módon, a zárvatermők és a hangyák

közötti kapcsolatok az evolúció során akár 150-szer is kialakulhattak. Egy másik vizsgálat

kimutatta, hogy a hangyák magterjesztése elősegítette a csoportok diverzifikációját is.
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A jelölt másik nagy témája a tiszavirág kutatása. Ezen belül feltárta a különböző

populációk genetikai rokonságát. Így a tiszai populáció eltér a rábaitól, viszont ez utóbbi

hasonló a kipusztult német dunai populációhoz, melyből múzeumi példányok maradtak

fenn. Ez két jégkorszaki refúgiumra utal, s ennek alapján a tervezett német rajnai

visszatelepítési kísérlethez nem a tiszai, hanem a sokkal kisebb rábai populációt célszerű

felhasználni. Ugyancsak a tiszavirággal végzett a jelölt egy kutatást, mely a hidak és

fényforrások szerepét tisztázta. Ezek ökológiai csapdaként működhetnek, s ivararány-

eltolódást okozhatnak, így további kutatások javasolhatók a témában.

Az Egyek-Pusztakócsi mocsarak és környékének táj-rehabilitációjának második üteme

során a gyepek arányát növelték közel a duplájára, ökológiai folyosókkal kötötték össze az

északi és déli gyepterületeket, valamint pufferzónákat alakítottak ki, és szürkemarhás

legeltetést állítottak be a gyepek stabilitása érdekében. Egyes lucernaföldeket és

természetközeli gyepekké alakítottak. A dokumentált változások felhasználhatók lesznek

más tájrekonstrukciós feladatokhoz. Tudományos szempontból is érdekes eredményt hozott

a munka, mivel a cönológiai változások sok esetben nem a várt módon mentek végbe, pl. az

egyéves gyomok gyorsan visszaszorultak. A kutatás számos állatcsoport korai másodlagos

szukcessziójáról is új eredményeket szolgáltatott. Pl. a jelölt kimutatta, hogy az életmenet

stratégiák, a táplálékláncban betöltött szerepe és táplálkozási stratégiája határozza meg,

hogy milyen mértékben és irányban reagál a gyeprekonstrukcióra. A jelölt az élőhely-

monitorozó programokat az EU normái és irányelvei szerint nemzetközi projektekbe

integrálva végezte, melyről külön publikáció is született.

A kutatási eredmények - mivel már neves nemzetközi szaklapokban megjelentek -

átestek egy erős szakmai szűrőn, lektoráláson. Ez most nagyban megkönnyíti az opponens

dolgát. Ugyanakkor van néhány megjegyzésem és kérdésem a jelölttől az anyaggal

kapcsolatban:

A hangyák és a zárvatermők koevolúciójával kapcsolatban kérdésem, hogy ha egyes

növények magvait a hangyák terjesztik, mennyire stabil a rendszer. Pl. ha megjelenik egy

invázív hangyafaj, mely nem terjeszt, és kiszorítja a terjesztőt, vagy ez csak egyszerűen kihal

valamilyen okból, akkor ez mennyiben befolyásolhatja a zárvatermő növény túlélését.
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Elképzelhető, hogy alternatív lehetőségek kerülnek előtérbe, mely más irányba viszi a

diverzifikációt is?

A gulipános kutatásnál, ahol mesterséges és természetes fészkelőhelyen költő, majd

a fiókanevelésre ugyanezen területen maradó, ill. a mesterségesről a természetesre költöző

párok sikerességét hasonlította össze a jelölt, nem látom igazán dokumentáltnak a túlélés

összehasonlítását. Ennek következtében nehéz megjósolni, hogy hol önnfentartó-e a

rendszer. A közölt pár adatból arra lehet következtetni, hogy a mesterséges területen költő,

majd fiókanevelésre a természetes helyekre költöző párok túlélése kifejezetten rossz (ezt

nevezi a jelölt "ökológia csapda" hatásnak). Szélsőséges esetben még az is elképzelhető,

hogy minden lehetséges kombinációban "sink" populációról van szó, s csak külföldről, akár

tengerparti területekről történő beáramlás biztosítja a populáció fennmaradását. Szeretném

megkérdezni a jelöltet, hogy tudunk-e valamit a gulipánjainkat érintő metapopulációs

hatásokról.

A jelölt kimutatta, hogy a tiszavirág rajzására a megvilágított hidak szintén ökológiai

csapdaként hatnak, mivel megtörik a víz feletti polarizált fénysávot a polarizálatlan fényt

visszaverő színükkel. Ez más kérészekre (pl. dunavirág), vagy tágabb körben a fényre repülő

rovarokra is így hat?

A hortobágyi gyeprekonstrukciók hogyan értékelhetők a klímaváltozást is figyelembe

véve. Az érthető hogy mezőgazdasági növények termesztése helyett természetközelibb egy

legeltetett Festuca vaginata-s gyep. A csapadék várható csökkenése a vegetációs

időszakban, valamint a tavaszi melegebb hőmérséklet és a nyári forróság hogyan hathat a

gyepekre? Korábban egyes csatornákat be is tömtek a Hortobágyon. Nem kellene ezeket

inkább meghagyni, hogy a természetvédelmi szempontból jelentős gyeptársulások

megmaradjanak egy esetleg jóval szárazabb klímában is?

A disszertáció gondos munka, nem rontja le nagyszámú elütés vagy egyéb formai

hiba. A disszertáció szerkezete viszont kritizálható. Számos különálló kutatás lett a

bevezetésben vázolt vezérfonal szerint összekötve, ugyanakkor a módszertani fejezet is

egymás után tárgyalja a különböző kutatásokat, s az "Eredmények és értékelésük" összevont

fejezete is. Szerencsésebb lett volna nagyobb témák szerint, külön-külön fejezetben

tárgyalni az anyagokat, mert így egyes összetartozó részek távol kerültek egymástól.
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A jelölt publikációs tevékenysége jelentős. Olyan ismert, nemzetközileg jelentős

szaklapokban publikált, mint a PloS ONE (2x), Journal of Avian Biology, Biodiversity and

Conservation (2x), Biological Conservation, Applied Vegetation Science, Perspectives in Plant

Ecology - Evolution and Systematics, Journal of Insect Conservation, Restoration Ecology.

Emellett gondoskodott róla, hogy a természetvédelmi gyakorlatba átültethető kutatások

eljussanak a hazai és külföldi szakemberekhez is, részben kisebb publikációk, másrészt

konferencia-szereplések révén. A hangyák termés-terjesztéses kutatás igen jó nemzetközi és

hazai visszhangot is kapott az internetes tudományos és ismeretterjesztő sajtóban.

Összegzésképpen megállapíthatom, hogy egy eredményes és rendkívül sokoldalú

kutatói munkásságról számot adó disszertációt bírálhattam, sok érdekes, új tudományos

eredménnyel. A szerző ügyesen megoldotta az egymástól számos vonatkozásban eltérő

kutatások összekapcsolását. A művet az MTA doktora fokozatszerzési eljárás lefolytatására,

nyilvános vitára alkalmasnak tartom. Ugyancsak alkalmasnak tartom a fokozat

megszerzésére, sikeres védés esetén a cím megítélésben nem kételkedem.

Moskát Csaba
az MTA doktora
tudományos tanácsadó
MTA-ELTE-MTM Ökológiai Kutatócsoport

Budapest, 2013. augusztus 30.